C. XLI. *A regibus terræ contra inimicos suos auxilium petat ecclesia.*

Idem in epist. XLVIII, ad Vincentium ⁵⁰¹.

Non invenitur exemplum in evangelicis et apostolicis literis, aliquid petatum a regibus terræ pro ecclesia 'et' contra inimicos ecclesiæ. Quis negat non inveniri? Sed nondum implebatur illa propheta ⁵⁰² *Et nunc reges intelligite, erudimini ⁵⁰³, qui iudicatis terram, 'servite Domino in timore'*. Adhuc enim ⁵⁰⁴ implebatur illud, quod in eodem psalmo paulo superius dicitur ⁵⁰⁵ : *Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? Adstiterunt reges terræ et principes convenerunt in unum ⁵⁰⁶ adversus Dominum et adversus Christum ejus'*. Veruntamen si facta præterita in propheticis libris figuræ fuerunt futurorum, in rege illo, qui appellabatur Nabuchodonosor, utrumque tempus figuratum ⁵⁰⁷ est, et quod sub Apostolis habuit, et quod nunc habet Ecclesia. Temporibus itaque Apostolorum et martyrum illud implebatur, quod figuratum est, quando rex memoratus pius et justus cogebat adorare simulacrum, et recusantes in flammis ⁵⁰⁸ mittebat. Nunc 'autem' illud impletur, quod paulo post in eodem rege figuratum est, quum conversus ⁵⁰⁹ ad honorandum Deum verum decrevit in regno suo, ut, quicumque blasphem-

aret Deum Sidrach, Misach et Abdenago, poenis debitis subjaceret. Prius ergo tempus illius regis significabat priora tempora regum infidelium, quos patiebantur Christiani pro impiis. Posterius vero tempus ejusdem ⁵¹⁰ significabat tempora 'posteriorum' regum 'jam' fidelium, quos patiuntur impii pro Christianis. Sed plane in eis, qui sub nomine Christi erant seducti a perversis, ne forte oves Christi sint errantes, 'et' ad ⁵¹¹ gregem aliter ⁵¹² revocandæ sint ⁵¹³, temperata ⁵¹⁴ severitas, et magis ⁵¹⁵ mansuetudo servatur ⁵¹⁶, ut coercionem exsiliorum atque damnorum 'tribulatione' admonentur considerare, quid et quare patiantur, et discant præponere rumoribus et calumniis hominum scripturas, quas legunt. Quis enim nostrum ⁵¹⁷, quis vestrum non laudat leges ab imperatoribus ⁵¹⁸ datas adversus sacrificia paganorum? Et certe longe ibi poena severior constituta est. Illius quippe impietatis capitale supplicium est ⁵¹⁹. De vobis autem corripiendis atque coercendis habita ratio est, quam potius admoneremini ⁵²⁰ ab errore discedere ⁵²¹, quam pro scelere puniremini.

C. XLII. *Malos Ecclesia juste persequitur.*

Item ejusdem ad Bonifacium comitem, ep. L. ⁵²².

Si Ecclesia vera ⁵²³ ipsa est, quæ persecutionem patitur, non ⁵²⁴ quæ facit ⁵²⁵, quærant ⁵²⁶ ab Apostolo, quam Ecclesiam significabat ⁵²⁷ Sara, quando persecutionem faciebat ancillæ. Liberam quippe matrem nostram ⁵²⁸, cœlestem Hierusalem, id est veram Dei ecclesiam, in illa muliere dicit fuisse figuratam, quæ affligebat ancillam. Si autem melius discutiamus, magis illa persequabatur Saram superbiendo, quam illam ⁵²⁹ Sara coercendo. Illa enim dominæ faciebat injuriam, ista imponebat superbix disciplinam. Deinde quæro, si boni et sancti ⁵³⁰ nemini faciunt persecutionem, sed tantummodo patiuntur, cujus putant esse in Psalmo vocem, ubi legitur ⁵³¹ : *Persequar inimicos meos, et comprehendam illos, et non convertar, donec deficiant?* Ergo si verum dicere vel agnoscere ⁵³² volumus, est persecutio injusta, quam faciunt impii Ecclesiæ Christi, 'et est justa ⁵³³ persecutio, quam faciunt im-

NOTATIONES CORRECTORUM

C. XLII. ⁵ *Et est justa* : Addita sunt hæc usque ad vers. *Ista itaque*, et multa alia ex ipso originali emendata'.

QUÆST. IV. C. XL. ⁴⁹⁷ Psal. 100, v. 5. ⁴⁹⁸ *levium* : 1vo. — Edd. coll. o. ⁴⁹⁹ *prohibeant* : Edd. coll. o. ⁵⁰⁰ *correctionis* : ead. — 1vo. = C. XLI. ⁵⁰¹ Ep. 93. Ed. Maur. scr. A. 408. — Coll. tr. p. p. 2, t. 50, c. 30. ⁵⁰² Psal. 2, v. 40. ⁵⁰³ *add. : omnes* : Ed. Bas. ⁵⁰⁴ *non : ib.* ⁵⁰⁵ *legitur* : Edd. coll. o. ⁵⁰⁶ *add. : etc.* : Edd. Arg. Bas. Lugdd. II, III. ⁵⁰⁷ *præfiguratum est* : Edd. coll. o. ⁵⁰⁸ *ignem* : ead. ⁵⁰⁹ *add. : est* : Ed. Bas. ⁵¹⁰ *illius regis* : orig. — *ejusd. regis* : Edd. coll. o. ⁵¹¹ *ideo ad* : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁵¹² *aliæ* : Edd. Nor. Ven. I. — *aliarum* : Edd. rell. pr. Arg., in qua desid. ⁵¹³ *sunt* : Edd. Bas. Par. Lugdd. ⁵¹⁴ *et temp.* : Edd. coll. o. — *temperanda* : Ed. Arg. ⁵¹⁵ *magna* : Ed. Bas. ⁵¹⁶ *servetur* : Ed. Arg. ⁵¹⁷ *nostrum vel quis* : Edd. Bas. Lugdd. II, III. — absunt ab Edd. rell. ⁵¹⁸ *eis* : Ed. Bas. ⁵¹⁹ *constitutum est* : Edd. coll. o. ⁵²⁰ *ammonemini* : Edd. Arg. Nor. Ven. I. ⁵²¹ *recedere* : Ed. Bas. = C. XLII. ⁵²² Ep. 185. Ed. Maur. scr. A. 417. — Ans. l. 13, c. 14. Polyc. l. 7, t. 11. ⁵²³ *add. : est* : Edd. coll. o. pr. Arg. ⁵²⁴ *et non* : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁵²⁵ *fecit* : Edd. coll. o. pr. Par. Lugdd. II, III. ⁵²⁶ *queratur* : Edd. coll. o. ⁵²⁷ *significat* : Ed. Arg. — cf. Gal. c. 4, v. 26. ⁵²⁸ *veram* : Edd. coll. o. ⁵²⁹ *non est in Ed. Bas.* ⁵³⁰ *add. : viri* : Edd. coll. o. ⁵³¹ Psal. 17, v. 38. ⁵³² *cognoscere* : Ed. Bas. 'non sunt ap. Ans.

piis Ecclesiæ Christi. Ista itaque ⁵³³ beata est, quæ persecutionem patitur propter justitiam; illi vero miseri, qui persecutionem patiuntur propter injustitiam. Proinde ista persequitur diligendo, illi ⁵³⁴ sæviendo: ista ut corrigat, illi ⁵³⁵ ut evertant: ista ut revocet ab errore, illi ⁵³⁶ ut præcipitent in errorem. *Et infra*: § 1. Quod autem ⁵³⁷ dicunt qui contra suas impietates leges justas institui nolunt, non petiisse a regibus terræ Apostolos talia, non considerant aliud fuisse tunc tempus, et omnia suis temporibus agi ⁵³⁸. Quis enim tunc in Christum crediderat imperator, qui ⁵³⁹ ei pro pietate contra impietatem leges serendo serviret ⁵⁴⁰, quando ⁵⁴¹ adhuc illud propheticum implebatur ⁵⁴²: *Quare ⁵⁴³ fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? Adalterunt reges terræ, et principes ⁵⁴⁴ convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus.* Nondum autem ⁵⁴⁵ agebatur quod paulo post in eodem psalmo dicitur ⁵⁴⁶ *Et nunc reges intelligite, erudimini, qui judicatis terram. Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore.* Quomodo ergo reges Domino serviunt in timore, nisi ea, quæ contra jussa Domini ⁵⁴⁷ fiunt ⁵⁴⁸, religiosa severitate prohibendo atque plectendo? Aliter enim servit, quia homo est, aliter, quia etiam ⁵⁴⁹ 'et' rex est. Quia homo est, 'ei' servit vivendo fideliter; quia 'vero etiam' rex est, servit ⁵⁵⁰ leges justa præcipientes et contraria prohibentes convenienti vigore sanciendo.

C. XLIII. *Exemplo Christi mali cogendi sunt ad bonum.*

Idem in eadem epistola ⁵⁵¹.

Quis nos poteat amplius amare, quam Christus, qui animam suam posuit pro ovibus suis? Et 'tamen,' quum Petrum et alios apostolos solo verbo vocasset ⁵⁵², Paulum, 'prius Saulum', ecclesiæ suæ postea magnum ædificatorem, sed horrendum antea vastatorem, non solum voce compescuit, verum etiam potestate prostravit, atque in ⁵⁵³ infidelitatis tenebris ⁵⁵⁴ sævientem, ad desiderandum lumen cordis, ut surgeret, prius corporis cæcitate percussit. Si pœna illa non esset, non ab ea postmodum ⁵⁵⁵ sanaretur, et quando apertis oculis nihil videbat,

A si eos salvos ⁵⁵⁶ haberet, non ad impositionem manus Ananiæ, ut eorum aperiretur obtutus, tanquam squamas, quibus clausus fuerat, inde cecidisse Scriptura narraret. Ubi est quod isti clamare consueverunt, liberum est credere vel non credere? cui vim Christus intulit? quem coegit? Ecce ⁵⁵⁷ habent Paulum apostolum; agnoscant in eo prius cogentem Christum, et postea docentem, prius ferientem, et postea consolantem. Mirum est autem ⁵⁵⁸, quomodo ille, qui pœna corporis ad evangelium coactus intravit, plus illis omnibus, qui solo verbo vocati sunt, in evangelio laboravit, et quem major timor compulit ad caritatem, ejus perfecta caritas foras misit ⁵⁵⁹ timorem. Cur ergo non coegerit Ecclesia perditos filios, ut redirent, 'si perdit ⁵⁶⁰ filii coegerunt alios, ut perirent'?

C. XLIV. *Non crudelitate, sed dilectione Moyses populum flagellavit.*

Idem contra Faustum, lib. XXII, c. 79 ⁵⁶¹.

Quid crudele Moyses 'aut' mandavit aut fecit, quum commissum sibi populum sancte zelans, et ⁵⁶² uni ⁵⁶³ vero Deo sublitum cupiens, posteaquam cognovit ad fabricandum et colendum idolum defluxisse, mentemque impudicam prostituisset ⁵⁶⁴ demonibus, in paucos eorum vindicans gladio, quos Deus ipse, quem offenderant, alto et secreto judicio feriendos voluisset mox feriri, et in præsentem salubriter terruit, et disciplinam in posterum sauxit? Nam eum nulla crudelitate, sed magna dilectione fecisse quod fecit, quis non in verbis ejus agnoscat, orantis pro peccato ⁵⁶⁵ eorum, et dicentis ⁵⁶⁶: *Si dimittis illis peccatum, dimitte: sin autem ⁵⁶⁷, dele me de libro tuo ⁵⁶⁸.* *Et infra*: §. 1. Sic plane et Apostolus ⁵⁶⁹ non crudeliter, sed amabiliter tradidit hominem Satanæ in interitum carnis, ut spiritus ejus ⁵⁷⁰ salvus sit in die Domini ⁵⁷¹ Jesu; tradidit et alios ⁵⁷², ut discerent non blasphemare.

C. XLV. *Non imputatur fidelibus, qui ex officio aut tormenta exercent, aut capitalem sententiam ferunt.*